Capitulū

Septimū

mata & sacramēta exhibere
pplō. Secūda: ea q̄ sūt populi
puta p̄ces & sacerdōcia & oblacō
nes p eū dñō dñt exhibē scd;
illō heb. v. ois p̄tīfex ex hōib;
assumptus p hōib; cōstituitur
in hījs q̄ sūt ad dñm ut offeāt
dona & sacerdōcia p peccatis. Et
ideo oblacōnes q̄ dño a populo
exhibitentur ad sacerdōtes per
tinēt nō solum ut eas in suo
vīsus cōuerant vīru etiam ue
eas fideliter dispēsent. partim
quidem exponendo eas in hījs
que pertinēt ad cultū diuinū
partī vro i hījs que pertinēt
ad p̄prium vīctū q̄r qui altari
debūunt cū altari participān
tur. i. corn. ix. partim etiam in
vīsus pauperēz qui sunt q̄ntūm
pōt de reb; ecclesie sustentādi
q̄r & domin⁹ i vīsus pauperum
loculos habebat ut dicit iero.
sup math. Ea autē que dantur
alias pauperib; nec sūt p̄pria
sacrificia nec oblationses licet
dēntur propter dñū q̄r non in
mediate dñe offerūt. Quel
tur qualiter sint oblationses
bande Ex. domin⁹ albtus sup
missam Oblacō extēior d; esse
utilis valore. p̄gūis deuocī
ne. oblata in caitatis dilectōe.
& munda in acq̄sitione. utilis
quidē ut possit mīstris dei cōū
ti ad vtilitatē. vnde malach. i.
male offerre dicit qui debile

Primum

Preceptum

offert. Similiter qui falsa moneta offerunt. pague autem ut plor de cordis deuocione procedat quam de manu. Hic uero vidua duo era luc. xxi. Munus enim extrinsecum recognitum debet esse censualis ut ipse qui offert munus recognoscatur quod dominus deus in ipsum habeat dominium cui aia corpora res subdit. Simile factum est in temporalibus luc. ij. ubi dicitur quilibet dedisse denarum censualem imperatori ronorum pot etiam intendere per oblationem sacerdotis promiscuam per vite accommodis reverentiam exhibendam scilicet cuius solemnitas agitur perfectum vivi vel mortui pro quo missa valebit. De deuoto oblatione dicit ecc. viij. Ne negligenter purgate cum paucis ubi glosa. Quavis parua oblatione multorum delictorum purget negligetiam. Sup que tho. iiij. q. liij. ar. iii. sic dicit. Parua oblatione cum humili mente et pura dilectione facta ut ibidem dicitur non solu purgat peccata venialia sed etiam mortalia. De. iiiij. math. vi. Si offers munus tuum ad altare et ibi recordatus fuisti tecum. De. iiiij. prouer. xlij. Honora dominum de tua misericordia. Et secundum tho. ubi super oblationem tripliciter viciatur et refutatur. Primo si merces meretricis est propter scandalum ne ecclesia videatur souere peccatum

Capitulum

Septimum

si de lucro peccati oblatione recipiat. Secundo de illicite acquisitione quod de tua misericordia esse debet. Tercio si oblatione vergat in detrimentum alterius ut si filius offerat de quod prem nutrire deo; quod improbat christus matth. xv. Tercio de dictis queritur de quibus rebus sunt dictae. Et secundum doctores quod de persona apostolica si est consuetudo. Et de rebus apostoliis extrisecis secundum quod consuetudo iubet. unde dicitur tho. qdli. ij. q. iiiij. ar. iii. Nulla consuetudo contra soluit huius ab obligacione redendi decimas. quod hinc obligatio fundatur super ius dominum et super ius naturale unde tentur homines reddere decimas si ecclesia exigat eam contraria consuetudine non obstat. et in terris in quibus non est consuetudo per decimam solvatur ipsa consuetudo quod expositulat decimas. unde peccator quod non redderet. sed in terris in quibus non est consuetudo omnis per decimam detur et ecclesia non petit videtur ecclesia remittere dum dissimilat. Alias huius ytalie et orientalium potius dannarentur quod decimas non soluit hinc tho. Et per quod probavit quod in simili apostoli non postulauit victum ab his quibus predicabat propter scandalam tollendum addidit tho. Recores inquit ecclesiarum non bene faciunt si in terris talibus decimas exigunt si in quibus non est consuetudo dari quare probabilitate crederetur quod ex hoc scandalam nasceretur. hoc ille

Primum

Preceptum

Quidam dubitatur utrum pauperem teneat soluere decimas diuinitati sacerdoti. **S**e. **H**oc. **M**tho. **q**dli. **vi**. **q**. **v**. **a**rticul. **iiiij**. **R**eddere debitum est auctoritate iusticie. et ideo ad hoc quod alicui reddatur quod ei debetur non refert utrum sit diuines vel pauper. **D**ecime autem sacerdotibus debetur in communione quidem secundum naturale. naturalis enim ratio dicitur quod illi qui per populo in spiritu liberabatur. a populo stipendia sive accipiat sustentacionis. **E**t secundum hoc etiam in nostro testamento est iure diuino sanctum. **N**am .i. **C**or. **ix**. **d**omini ordinavit hunc qui euangelium annuntiatur de euangelio vivat. In veteri autem testamento quantitas fuit determinata secundum decimam. et idem statuit in ecclesia in novo testamento. soluedum unde cum sacerdotibus decime debentur tantum de iure naturali. quod diuino. Et eciam ex statuto ecclesie quis sacerdos sit diuines nihilominus pauper tenetur ei decimas soluere. **S**ed dicitur. alias habet unde sustentetur. **C**ur ergo si bi dabitur. **S**e primo quod decimorum solucio eciam propter pauperes est instituta sustentando his sacerdos prudenter debet de decima. **S**ecundo quod effectum est alicui debitum per statutum ecclesie nihilominus ei debetur. quis sit diuines. Qui ei in simili emerita aliquam debet soluere tantum.

Capitulum

Octauum

quatuor vice; siue a paupe siue a diuite emat. **A**ddit Ray. in suis. cleis hunc sufficiens primorum vel redditus recipientes ad hunc decimas. si tales deseruent ecclesie et decimas percipiunt non ut eas in malos usus habentes consumant. non peccat. **A**lias sacrilegium committunt. **xvi**. **q**. **i**. **q**m Alio difficultates habent. scilicet an laici sine feodo possint decimas habere. sed hoc ad presens reliquo.

Capitulum Octauum
Sexto mandatum est ne gatuum, sicut et sequentia. **N**on habebitis de os alienos coram me. **C**ontra hoc facerent quod etiam sine ymaginibus sole a luna; vel aliquid aliud pro deo colerent sic quidam fecerunt. **S**ed quod error etiam inter paganos multos extictus est id nihil de isto iam opere est dicere. **S**equitur septimo mandato quod nec ymagines deorum habemus eas venerando deitatis cultu. Item contra hoc faciunt ymaginibus abutentes. unde quod hic monemur adorare deum et auere ab ymaginum cultu malo. Ideo haec tria videnda sunt. Primo de instituendo ymaginem. **S**ecundo de venerando reliquiis. Tercio versus quas mundi pates adorare debent. **P**ro primo notandum quod adorare est servare adorato subicere propter eminentiam